

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN IA H'DRAI **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 17/BC-BPC

Ia H'Drai, ngày 25 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện
khóa X, nhiệm kỳ 2016 -2021

Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 09/7/2019 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát năm 2020. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 07/4/2019 giám sát tình hình thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội; biện pháp đấu tranh phòng ngừa, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật tại các xã trên địa bàn huyện.

Qua giám sát thực tế và đánh giá báo cáo của các đơn vị, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Huyện Ia H'Drai được thành lập theo Nghị quyết số 890/NQ-UBTVQH13 ngày 11/3/2015 của Thường vụ Quốc hội, là huyện biên giới với chiều dài đường biên là 76,4 km; có diện tích tự nhiên là 98.013,22 ha, với tổng dân số là 11.644 người.

Trong thời gian qua, tình hình tội phạm trên địa bàn các xã còn tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp. Các loại tội phạm về ma túy, mại dâm, mua bán người từ các địa phương khác xâm nhập từ việc di dân vào địa bàn sinh sống. Bên cạnh đó, loại tội phạm xâm hại đến trẻ em đang có xu hướng tăng, phải có những giải pháp tuyên truyền phổ biến giáo dục kịp thời nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật của người dân và có ý thức tôn trọng pháp luật.

Trước tình hình trên, Ủy ban nhân dân các xã đã chủ động xây dựng ban hành văn bản chỉ đạo nhằm đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại địa phương; đã triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên, nhất là triển khai thực hiện Thông tư số 23/TT-BCA của Bộ Công an về chỉ tiêu an ninh trật tự đến tất cả các thôn trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả công tác đảm bảo an ninh trật tự

1.1. Kết quả công tác đảm bảo an ninh chính trị

a. Về an ninh dân tộc thiểu số: Tình hình an ninh trong dân tộc thiểu số trên địa bàn các xã được giữ vững, chưa phát hiện các vụ việc có mâu thuẫn, tranh chấp

trong vùng đồng bào các dân tộc; không xảy ra các hoạt động biểu tình, đình công, bạo loạn. Hiện nay, trên địa bàn huyện gồm có 22 thành phần dân tộc sinh sống.

b. Về an ninh tôn giáo: Nhìn chung, tôn giáo trên địa bàn các xã hoạt động thuần túy, chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật, chưa xảy ra vụ việc làm phức tạp an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương. Các tín đồ chăm lo lao động sản xuất để phát triển kinh tế gia đình. Hiện tại trên địa bàn huyện chưa có cơ sở thờ tự, nên nhưng ngày lễ tôn giáo, các giáo dân chủ yếu sinh hoạt tại gia; qua năm tình hình chưa phát hiện gì liên quan đến an ninh quốc gia.

c. Về an ninh nông thôn: Tình hình an ninh nông thôn trên địa bàn các xã được giữ vững, đã thực hiện hòa giải, xử lý các vụ việc phát sinh ngay tại cơ sở không để phát sinh thành “điểm nóng” phức tạp.

d. Về an ninh biên giới: An ninh biên giới được giữ vững, ổn định; các xã phối hợp tốt với các đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn tuần tra, kiểm soát chống xâm nhập, ngăn ngừa vượt biên trái phép, bảo đảm đường biên, cột mốc biên giới. Để nhân dân hai nước thường xuyên qua lại trao đổi hàng hóa với nhau và thăm thân.

2. Kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật

2.1. Về trật tự an toàn xã hội

a. Xã Ia Toi: Từ năm 2016 đến ngày 30/6/2020 trên địa bàn xã xảy ra 53 vụ vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội. Trong đó: Trộm cắp tài sản: 23 vụ; cố ý gây thương tích: 9 vụ; gây rối trật tự công cộng: 12 vụ; hủy hoại tài sản: 02 vụ; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 01 vụ; 01 vụ tranh chấp đất rẫy giữa người dân và Nông trường cao su, 01 vụ tuyên truyền trên mạng xã hội nói xấu đường lối, chính sách Đảng, nhà nước về Luật đặc khu và tàng trữ trái phép vũ khí, vật liệu nổ: 02 vụ, bắt 03 vụ đối tượng truy nã. Xử phạt vi phạm hành chính 08 trường hợp với tổng số tiền là 3.950.000đ (năm 2017).

b. Xã Ia Dom: Từ năm 2016 đến ngày 30/6/2020 trên địa bàn xã xảy ra 25 vụ vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội; quản lý 05 đối tượng tha tù về, hưởng án treo, cải tạo không giam giữ và xử phạt vi phạm hành chính 20 trường hợp với tổng số tiền là 7.950.000đ (năm 2018).

c. Xã Ia Đal: Từ năm 2016 đến ngày 30/6/2020 trên địa bàn xã xảy ra 24 vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội. Trong đó: Trộm cắp tài sản: 08 vụ; gây rối trật tự công cộng: 09 vụ; tàng trữ trái phép chất ma túy: 03 vụ; cố ý gây thương tích: 01 vụ; hiếp dâm, giao cấu với trẻ em: 01 vụ; đốt pháo trái phép: 01 vụ; tàng trữ vũ khí, vật liệu nổ: 01 vụ. Xử phạt hành chính 15 trường hợp vi phạm với số tiền là 5.800.000đ (năm 2017 và năm 2020).

2.2. Về trật tự an toàn giao thông

a. Xã Ia Toi: Trên địa bàn xã từ năm 2016 đến ngày 30/6/2020 xảy ra 04 vụ tai nạn về trật tự an toàn giao thông làm thiệt hại về tài sản và chết 01 người (năm 2018).

b. *Xã Ia Dom*: Trên địa bàn xã từ năm 2016 đến ngày 30/6/2020 xảy ra 02 vụ tai nạn về trật tự an toàn giao thông làm chết 02 người và bị thương 04 người (năm 2016). Tai nạn lao động 01 vụ làm chết 01 người và tai nạn đuối nước 01 vụ làm chết 01 người (năm 2018).

c. *Xã Ia Đal*: Trên địa bàn xã từ năm 2016 đến ngày 30/6/2020 xảy ra 05 vụ tai nạn về trật tự an toàn giao thông làm chết 02 người, 02 người bị thương. Xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp với tổng số tiền là 1.800.000đ (năm 2017).

3. Tình hình hoạt động của các Tổ an ninh Nhân dân

Nhìn chung, Ủy ban nhân dân các xã đã thành lập được các Tổ an ninh Nhân dân ở cơ sở (*Trong đó: xã Ia Toi là 27 tổ với 507 thành viên; xã Ia Dom là 21 tổ với 417 thành viên; xã Ia Đal là 32 tổ với 601 thành viên*). Từ khi thành lập các Tổ an ninh Nhân dân đã cùng chính quyền địa phương và các ban ngành, đoàn thể tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 62 đợt với hơn 7945 lượt người tham gia. Qua đó, ý thức được vai trò, tầm quan trọng trong việc đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và giúp người dân nâng cao tinh thần cảnh giác trước các loại tội phạm.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn các xã được giữ vững, không để xảy ra các vụ trọng án, tình hình tội phạm được kiểm chế.

Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc được thực hiện thường xuyên; công tác nghiệp vụ được chú trọng và không ngừng nâng cao; có sự kết hợp tích cực trong phòng ngừa với chủ động trấn áp tội phạm.

Sự phối hợp tích cực, kịp thời giữa các lực lượng công an, biên phòng, các ban ngành, đoàn thể về tuyên truyền phổ biến pháp luật trong quần chúng Nhân dân và vận động người dân phòng, chống tố giác tội phạm nên việc vi phạm pháp luật hằng năm giảm.

2. Những tồn tại, hạn chế

Địa bàn của các xã có diện tích rộng, phân bố dân cư không đồng đều, các điểm dân cư xa trung tâm hành chính xã, giao thông đi lại khó khăn nên công tác triển khai, nắm bắt tình hình về các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự đôi lúc chưa kịp thời.

Trang thiết bị và công cụ hỗ trợ cho Tổ an ninh Nhân dân còn hạn chế, chưa đáp ứng đủ yêu cầu đảm bảo về các mặt công tác cần thiết; ý thức một bộ phận người dân trong phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm như trộm cắp, ma túy ... chưa cao.

Kinh phí hoạt động của các Tổ an ninh Nhân dân chưa đảm bảo, nên ảnh hưởng đến trách nhiệm và hiệu quả công việc.

Phối hợp triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn chưa được công ty, doanh nghiệp quan tâm đúng mức; công tác phối hợp trao đổi thông tin giữa ba lực lượng chưa nhịp nhàng.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Ủy ban nhân dân các xã đề nghị:

- *Đối với Ủy ban nhân dân huyện:* Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra và không ngừng chỉ đạo tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp Nhân dân trong việc đấu tranh, phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật là nhiệm vụ chung của toàn Đảng, toàn dân, toàn xã hội. Quan tâm hỗ trợ kinh phí cho công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và hoạt động của Tổ an ninh Nhân dân.

- *Đối với Công an huyện:* Tiếp tục bổ sung lực lượng Công an chính quy tăng cường về các xã; mở các lớp bồi dưỡng cho các Tổ an ninh Nhân dân nâng cao nghiệp vụ để hoạt động đạt hiệu quả cao.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện giám sát tình hình thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội; biện pháp đấu tranh phòng ngừa, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- UBND các xã;
- VP HU-HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, PC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Văn Cường